

Roll No.

(05/24)

19281

M. A. EXAMINATION

(For Regular Batch : 2021 & Onwards)

(Fourth Semester)

HISTORY

MA/H&A/4/CC15

History of Ideas

Time : Three Hours

Maximum Marks : 70

Note : Attempt *Five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Q. No. 1 is compulsory.

1. Attempt the following short answer type questions : 5×2=10

- (i) Upanishads
- (ii) Swami Mahavira
- (iii) Moksha

(3-13/13)B-19281

P.T.O.

- (iv) Relevance of Gurukulas in modern period
- (v) Lenin's views on capitalism.

Unit I

- 2. Why did the formation of religious ideas take place in ancient India ? Which forces were behind it ? 15
- 3. Discuss the rise of Buddhism in India. 15

Unit II

- 4. Discuss the salient features and successes of Bhakti movement in medieval India. 15
- 5. Write a note on the rise of Sikhism. 15

Unit III

- 6. Discuss the role of Brahmo Samaj in the Cultural awakening in India. 15

- 7. Throw light on the social basis of nationalism. 15

Unit IV

- 8. Define the term Communalism. Why the vested interest groups spoil the social fabric of a country ? 15
- 9. Discuss the factors for the rise of Liberalism in Britain. 15

(Hindi Version)

नोट : प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है।

- 1. निम्नलिखित लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर कीजिए : 5×2=10

(i) उपनिषद्

(ii) स्वामी महावीर

(iii) मोक्ष

(iv) आधुनिक काल में गुरुकुलों की सार्थकता

(v) पूँजीवाद पर लेनिन के विचार ।

इकाई I

2. प्राचीन भारत में धार्मिक विचारों की स्थापना क्यों हुयी ? इसके पीछे किन-किन शक्तियों का हाथ था ? 15

3. भारत में बुद्ध धर्म के उदय का वर्णन कीजिए । 15

इकाई II

4. मध्ययुगीन भारत में भक्ति आन्दोलन की मुख्य विशेषताओं और सफलताओं का वर्णन कीजिए । 15

5. सिखधर्म के उदय पर एक टिप्पणी लिखिए । 15

इकाई III

6. भारत में सांस्कृतिक जागरण में ब्रह्म समाज के योगदान का वर्णन कीजिए । 15

7. राष्ट्रवाद के सामाजिक आधारों पर प्रकाश डालिए । 15

इकाई IV

8. साम्प्रदायिकतावाद शब्द की व्याख्या कीजिए । स्वार्थी ग्रुप एक देश के सामाजिक ताने-बाने को क्यों बिगाड़ते हैं ? 15

9. ब्रिटेन में उदारवाद के कारणों के उदय का वर्णन कीजिए । 15